« Et, pour vous desmouvoir, se aucune voullenté en
 « avez, vous vueil dire et touchier en presence aucunes
 « des imperfections, doubtes et corrupcions qui se
 « font à la court, et meismement des envyes, meren-
 « collies et desplaisirs qu'on y prent, et les causes
 « pourquoy ; et lesquelles choses seront pour le pre-
 « mier point de ma proposition. Secondement ay
 « entencion de declairer et magnifester les haultes
 « vertus, les grans triumphes, la loyauté et le grant
 « courage des gens de guerre, quant ilz sont bons,
 « avecques les plaisirs, loenges, honneurs et bonne
 « renommée qu'ilz acquièrent en exerçant les armes.
 « Tiercement ay entencion de comparer l'un à l'autre,
 « et de monstrier que l'un puet sans l'autre et non au
 « contraire. Et, ces choses oyes, je croy¹ qu'il ne vous
 « tendra ja d'y aller et que vous demourrés voullen-
 « tiers à vostre premier estat.

« Premièrement de dire au long les imperfections,
 « doubtes et corrupcions de la court, pas ne le vueil
 « entreprendre ; car ung jour n'y suffiroit pas. Mais

1. Var. : « Je me faiz fort. » Éd. Vérard.

« en diray aucunes, c'est assavoir, celles qui princi-
« pallement servent à nostre matière. Et, pour verité
« dire, les imperfections y sont si grandes que jamais
« on n'y puet avoir assez. Et qui pirs est et qui plus
« travaille l'entendement, c'est que on voit tousjours
« chose en aultruy que on ne puet avoir en soy ; et
« ce qui est le plus difficile est le plus désiré. En outre
« la chose qu'on a longuement désirée, quant on l'a
« acquise et on y est parvenu, on n'en tient compte,
« soit honneur, office, dignité ou preeminence ; ain-
« çois desire l'en tousjours aucune autre chose nou-
« velle. Mais, qui plus est dangereux et pis vault,
« jamais, ou au moins de longtemps, n'est memoire que
« aucuns ayent monté en hault estat et grant gouver-
« nement par le moyen de la court, qu'ilz ne soyent
« deceuz en pou de temps, eulx ou leurs hoirs. Si n'est
« point parfait ne durable l'avancement qu'on y a et
« qu'on acquiert par frequenter la court. Plusieurs
« autres imperfections y a que delaisse pour abregier.
« Or venons aux doubtes.

« Quant aux doubtes, il y en a tant que à paine
« seroit-il possible de les racompter au long ; mais,
« entre les autres, il y en a trois principaulx et plus à
« craindre. Le premier si est qu'on doit tousjours
« doubter la mutacion du voulloir et de l'afection du
« prince. Car, puisqu'ilz sont hommes comme autres,
« il est à presupposer qu'ilz sont aucunement muables,
« especiallement pour la diversité et nouvelleté des
« choses qu'ilz voyent de jour en jour. Et pour ce,
« quant aucun est entré en leur grace pour aucune
« bonne propriété¹ qui est en lui, il craint tousjours de